
SERVIZIO PROPONENTE: UFFICIO LEGALE E CONTENZIOSI
Allegati:

1. ___________________________________________________  ____
2. _______________________________________________________
3. _______________________________________________________
4. _______________________________________________________
5. _______________________________________________________
6. _______________________________________________________

Il Responsabile dell'Istruttoria

Dott.ssa S.A. Carboni

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente, 
DICHIARA la presente proposta di deliberazione legittima.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Avv. Salvatore Angelo Miscali 

                  DELIBERAZIONE  n°206 del 22/02/2010

OGGETTO:Tribunale di Milano – Decreto Ingiuntivo n°33626/2008
ASL Oristano c/ Soc.  Farmafactoring S.p.A.   Definizione 
transattiva. Liquidazione interessi e spese legali

PROPOSTA N°___________ IN DATA ______________

Servizio: UFFICIO LEGALE E CONTENZIOSI

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dott.  ____________

IL DIRIGENTE:  Avv. Salvatore Angelo Miscali

IL COMMISSARIO

Premesso che  con il Decreto Ingiuntivo n° 33626/2008 reso dal 
Tribunale di Milano, notificato in data 12.01.2009 ed acquisito a 
prot.  ASL  n°  1843  in  data  13.01.2009,  che  seppur  non 
materialmente allegato costituisce parte integrante e sostanziale 
del  presente  atto,  è  stato  ingiunto  all’Azienda  USL  n°  5  il 
pagamento  della  somma  di  €   170.335,93  in  favore  della  Soc. 
Farmafactoring S.p.A., corrente in Milano, nella sua qualità di 
cessionaria  delle  ditte  indicate  in  ricorso,  a  titolo  di 
interessi  maturati  per  il  ritardato  pagamento  delle  fatture 
emesse  per  le  forniture  dalle  stesse  eseguite,  oltre  gli 
ulteriori  interessi  sino  al  saldo,  nonchè  spese,  diritti  e 
onorari del procedimento monitorio e successive occorrende per un 
importo complessivo di € 3.151,40;

che il credito azionato con il citato D.I. deriva dalle fatture 
emesse per interessi di mora da ritardato pagamento n° 90000944 
del 30/05/05, n° 90001475 del 09/08/05, n° 90001903 del 13/10/05, 
n° 90000298 del 17/02/06, n° 90000900 del 11/05/06, n° 90001672 
del 09/08/06, n° 90002305 del 30/11/06, n° 90000439 del 08/03/07, 
90001208 del 21/06/07, n° 90002295 del 20/09/07 e n° 90002893 del 
03/12/07; 

Considerato che il Decreto Ingiuntivo n° 33626/2008 è divenuto 
esecutivo  perché  non  è  intervenuta  l'opposizione  nanti  la 
competente Autorità Giudiziaria;

Rilevato che con nota del 23.02.2009, prot. ASL n° 14599, che 
seppur non materialmente allegata costituisce parte integrante e 
sostanziale  del  presente  atto,  è  stato  richiesto  alla  Soc. 



Farmafactoring  S.p.A.  la  disponibilità  ad  addivenire  ad  una 
composizione  bonaria  della  controversia  con  un  abbattimento 
considerevole  degli  interessi  maturati  per  il  ritardato  pagamento 
delle forniture e la quantificazione al minimo delle spese legali 
sostenute per la proposizione dell'azione monitoria;

che la Soc. Farmafactoring S.p.A., con nota del 23.10.2009, acquisita 
a prot. ASL n° 79865 del 23.10.2009, che seppur non materialmente 
allegata  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
atto, ha rappresentato la disponibilità ad addivenire ad un accordo 
transattivo per la definizione di alcune procedure  monitorie ancora 
pendenti nei confronti dell’Azienda USL n° 5, per effetto del quale 
relativamente alla  presente controversia si richiedeva il pagamento 
della sorte capitale a titolo di interessi di mora maturati, scontati 
del 60%, quantificati nella misura ridotta in € 68.134,97 e delle 
spese  legali,  come  liquidate  dal  Giudice  con  il  proprio 
provvedimento,  comprensive  degli  accessori  di  legge,  successive 
occorrende, quantificate nella somma complessiva di € 3.000,00;

Dato atto che con nota prot. n° 820 del 07.01.2010, che seppur non 
materialmente allegata costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto, trasmessa alla Soc. Farmafactoring S.p.A, al fine di 
raggiungere la definizione e per l’archiviazione della controversia, 
l'Azienda  ha  comunicato  l’accettazione  della  predetta  proposta  di 
transazione riferita al pagamento degli interessi così come abbattuti 
nella misura di € 68.134,37 e delle spese legali quantificate nella 
misura di € 3.000,00;

Ritenuto pertanto  di  dover  provvedere,  in  favore  della  Soc. 
Farmafactoring S.p.A., corrente in Milano, per la definizione della 
controversia ed evitare le ulteriori spese derivanti dalla successiva 
fase esecutiva del D.I.,  alla liquidazione, secondo la proposta di 
transazione relativa al Decreto Ingiuntivo n° 33626/2008, della somma 
di € 68.134,37 per gli interessi maturati e già abbattuti del 60% e 
di € 3.000,00 per le competenze legali maturate per la proposizione 
dell’azione monitoria,  comprensive degli accessori di legge e delle 
successive occorrende; 

Per i motivi esposti in premessa;
VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;
Con  i  pareri  espressi  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal  Direttore 
Sanitario;

D E L I B E R A

Di liquidare, in favore della Soc. Farmafactoring S.p.A., corrente in 
Milano, al fine di definire la controversia secondo la proposta di 
transazione formulata relativa al Decreto Ingiuntivo n° 33626/2008, 
l’importo  di  €  68.134,37  per  gli  interessi  richiesti  in  Decreto 
Ingiuntivo a titolo di capitale ed abbattuti del 60% e di € 3.000,00 
per   competenze  legali  maturate  per  la  proposizione  dell’azione 
monitoria, comprensive degli accessori di legge e delle successive 
occorrende; 

Di imputare
 la  somma  di  €  68.134,37  al  codice  del  conto  economico  n° 

0602030109 “Altri interessi passivi (di mora)” e al codice del 
Centro di Costo n° 5AAO “ Competenze comuni Azienda USL n° 5”;

 la  somma  di  €  3.000,00  al  codice  del  conto  del  conto  n° 
0202030101 già prevista nel fondo spese legali per l'esercizio 
2007 e al codice del Centro di Costo Centro di Costo n° 5AAO “ 
Competenze comuni Azienda USL n° 5”;

di trasmettere il presente atto al Servizio Bilancio e Servizio Af-
fari Generali per l’esecuzione degli atti correlati di competenza.

  IL COMMISSARIO 
Dott. Giovanni Panichi

 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO         IL DIRETTORE SANITARIO 
Dott. Pietro Attilio Manca         Dott. Serafinangelo Ponti 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali 
certifica che la presente deliberazione verrà pubblicata nell’Albo 
Pretorio di questa Azienda dal 25/02/2010 al 11/03/2010

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga


	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
	                  DELIBERAZIONE  n°206 del 22/02/2010

